
おひさまだより              

 

 

  

2018 年 12 月号 

 社会福祉法人 尚徳福祉会 

生麦保育園 園長 田渕 弘子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

12 月の行事 

1 日（ 土 ）お楽しみ会 

4 日（ 火 ）にこにこまんバイキング 

6 日（ 木 ）交流保育（1・2 歳児） 

１２日（ 水 ）おはなし会 

１３日（ 木 ）育児講座 

１９日（ 水 ）にこにこまんバイキング 

２５日（ 火 ）乳児誕生会 

２６日（ 水 ）幼児誕生会 

2９日（ 土 ）～1 月 3 日（ 木 ）休園 

 肌に感じる風もだんだん冷たくなり、公園の木々の様子からも「冬」という 

季節が感じられるようになりました。 

 カレンダーも最後の一枚となりました。子どもたちの一年の成長を振り返り、 

できるようになったことを一緒に喜びたいですね。 

 風邪や感染性胃腸炎の流行が気になる時期でもあります。うがいや手洗い、 

たっぷりの睡眠や温かい食事など、体調と向き合い早めの対応で元気に 

新しい年を迎えましょう。 

保護者の皆さまには今年も沢山のご協力をいただき、ありがとうございました。

来年もよろしくお願いいたします。 

 



お友だちの名前を呼び合う姿が増えました。 

同じクラスで過ごすお友だちを身近に感じ、 

興味を持って関わろうとする様子に成長を 

感じます。りす組は鬼ごっこを楽しみ、あひる

組は三輪車にチャレンジ、ひよこ組は散歩を 

楽しんだ 11 月でした。 

ぞう組が育てたさつま芋を、焼き芋にして 

みんなで食べました。きりん、うさぎ組は 

ほかほかのお芋をおいしそうに食べていま 

した。ぞう組は準備からお手伝い。自分たち

で育てたお芋は、格別においしいものだった 

ようです。 

【個人面談】 

ご多忙の中、お越しいただきありがとうございました。職員はとても緊張したと話しておりました

が、ご家庭での様子を伺うことができてとてもよかったです。園での様子は、今後もこまめに 

伝えてまいりますが、保護者の方もお気づきになられたこと、ご質問などがありましたら遠慮なく

お話ください。ご家庭と園との連携がとても大切だと考えております。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

【お楽しみ会】 

幼児クラスの行事ですが、今年も劇あそびや歌などを通して、子どもたちの成長した姿を見て 

いただけたと思います。仲間と共に一つのものを考え工夫して作り上げる喜び、言葉のやり取りを

楽しむ経験など、子どもたちの日々の積み重ねがたくさん詰まっています。たくさんの観客の前で

緊張したと思いますが、一人一人が楽しそうな笑顔で舞台に立っていた姿にとても感動しました。 

 

  

 

 

 

 

ようじくらす にゅうじくらす 

【もうすぐ冬休み】 

もうすぐ冬休みが始まります。年末年始を控え、慌ただしさとにぎやかさにあふれる時期です。 

子どもたちにもお手伝いを任せて、自分たちでできることを少しずつ増やしていくのもいいかも 

しれませんね。園でも『いつもありがとう』の思いを込めて、部屋の大掃除、おもちゃ拭きなどを

して、新しい年を気持ちよく迎えたいと思います。 

 

【保護者会主催音楽会がありました！】 

いろいろな楽器の音を生で聴くことができ、とても心地よい時間を子どもたちと共有することが 

できました。ひよこ組の中には、気持ちよさそうに寝入ってしまう子もいるくらい･･･みんな曲に 

合わせて体を揺すったり、一緒に歌ったり楽しいひと時を過ごしました。 

 


